
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu,  

HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC YÊN 

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ BẢY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

 Xét đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số 97/TTr-TTHĐND ngày 

12/12/2023 về ban hành Nghị quyết về việc giải quyết kiến nghị của cử tri qua hoạt động 

tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-

2026; Báo cáo số 52/BC-TTHĐND ngày 12/12/2023 của Thường trực HĐND huyện về 

kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND 

huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành Báo cáo số 52/BC-TTHĐND ngày 

12/12/2023 của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị 

của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

1. Kết quả đạt được 

a. Tình hình và nội dung kiến nghị của cử tri 

Trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 

2026, 4/4 tổ đại biểu HĐND huyện đã tổ chức 32 cuộc/32 điểm tiếp xúc cử tri theo quy 

định với 1.551 cử tri, trong đó có nội dung tiếp thu các kiến nghị của cử tri. Sau khi 

phân loại, xử lý các kiến nghị, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Báo cáo số 

22/BC-TTHĐND ngày 22/6/2023 về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua hoạt động 

tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII,  nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Báo cáo số 27/BC-TTHĐND ngày 14/8/2023 về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua 

hoạt động tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII,  nhiệm kỳ 2021 - 

2026. Đồng thời gửi 02 báo cáo để UBND huyện xem xét giải quyết trả lời cử tri và 

báo cáo Thường trực HĐND huyện theo quy định. 

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/6/2023 của HĐND huyện về việc 

giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Hội đồng nhân dân huyện trước và sau Kỳ họp thứ 

Năm, HĐND huyện khóa XVIII,  nhiệm kỳ 2021 - 2026 và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 35/NQ-HĐND Bắc Yên, ngày 15 tháng 12 năm 2023 



2 

 

nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII. Thường trực 

HĐND huyện ban hành Kế hoạch số 72/KH-TTHĐND ngày 23/10/2023 của Thường 

trực HĐND huyện về giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri qua hoạt động tiếp xúc 

cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII. Trong đó nêu rõ Thường 

trực HĐND huyện sẽ giám sát đối với 60 kiến nghị. 

Căn cứ Báo cáo số 1135/BC-UBND ngày 22/11/2023 của UBND huyện về tình 

hình giải quyết ý kiến, kiến nghị qua tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, 

HĐND huyện khóa XVIII. Thường trực HĐND huyện đã giao các Ban của HĐND, 

các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri và 

thông tin đến cử tri về kết quả giải quyết của UBND huyện đối với những kiến nghị 

của cử tri. 

b. Kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân huyện và 

các cơ quan có thẩm quyền 

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-TTHĐND ngày 23/10/2023 của Thường trực 

HĐND huyện về giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri qua hoạt động tiếp xúc cử tri 

trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa XVIII, Nghị quyết số 08/NQ-HĐND 

ngày 29/6/2023 của HĐND huyện về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Hội 

đồng nhân dân huyện trước và sau Kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện khóa XVIII,  nhiệm kỳ 

2021 - 2026, Báo cáo số 1135/BC-UBND ngày 22/11/2023 của UBND huyện về tình 

hình giải quyết ý kiến, kiến nghị qua tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Sáu, 

HĐND huyện khóa XVIII và kết quả giám sát của các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu 

HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, HĐND huyện thống nhất kết quả giải quyết 

như sau: 

Tổng số kiến nghị của cử tri: 60 kiến nghị.  

- Có  18/60 kiến nghị đã được giải quyết xong (bằng 30%). 

- Có 15/60 kiến nghị đang giải quyết (bằng 25%).  

- Có 18/60 kiến nghị sẽ giải quyết (bằng 30%). 

- Có 9/60 kiến nghị giải trình, thông tin lại với cử tri (bằng 15%). 

(Có biểu tổng hợp kết quả giải quyết kèm theo). 

2. Hạn chế, thiếu sót 

- Một số kiến nghị của cử tri yêu cầu giải quyết nhưng trả lời có nội dung chưa rõ 

ràng, cụ thể, thiếu lộ trình, thời gian nên chưa đáp ứng được nguyện vọng của cử tri.  

- Một số cơ quan được giao giải quyết kiến nghị của cử tri chưa kịp thời, trả lời 

chưa sát với nguyện vọng của nhân dân hoặc chậm giải quyết. 



3 

 

- Một số ý kiến của cử tri đã được kiến nghị tại các kỳ họp trước nhưng đến nay 

chưa được giải quyết dứt điểm. 

Điều 2. Để nâng cao chất lượng, hiệu quả và kịp thời giải quyết kiến nghị của 

cử tri, Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu UBND huyện, Thường trực HĐND huyện, 

các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện 

tập trung chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây: 

1. Đối với UBND huyện 

- Chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri đang và sẽ giải quyết tại các biểu 

tổng hợp. Báo cáo tình hình giải quyết về Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày 

26/4/2024 (để tiếp tục giám sát, báo cáo tại Kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện). 

- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu nghiên cứu xây dựng kế hoạch, lộ trình thời 

gian thực hiện, báo cáo trả lời cử tri và chịu trách nhiệm trước Nhân dân về lời hứa của 

mình; nếu thấy cần thiết thì tổ chức đối thoại với Nhân dân. 

2. Đối với Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại 

biểu HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện 

a. Thường trực HĐND huyện 

Tiếp tục giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đối với các kiến nghị 

chưa đang giải quyết, sẽ giải quyết tại biểu tổng hợp ban hành kèm theo nghị quyết. 

b. Các Ban của HĐND huyện: Theo nội dung được giao giám sát thường 

xuyên, báo cáo kết quả với Thường trực HĐND huyện để tổng hợp báo cáo HĐND 

huyện vào kỳ họp sau. 

c. Các Tổ đại biểu HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện 

- Thông tin kịp thời tới cấp ủy, chính quyền và cử tri nơi ứng cử và nơi cư trú về 

kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND huyện. 

- Tiếp tục giám sát và báo cáo kịp thời với Thường trực HĐND huyện về giải 

quyết kiến nghị cử tri ở địa bàn ứng cử. 

- Tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; tổng hợp báo cáo 

kịp thời theo quy định để đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu 

HĐND huyện và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 



4 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XVIII, Kỳ họp thứ Bảy 

thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày được thông qua./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;                                                                                                                                               
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Phòng Kiểm tra văn bản Sở Tư pháp tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin VP UBND tỉnh; 

- Thường trực huyện ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND, BTTUB MTTQ VN huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện; 

- Các Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã, thị trấn; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- LĐ, CVVP; 

- Lưu: VT, TT (1b) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Xiêm 

 

 

 


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-29T14:44:34+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đỗ Văn Xiêm<Pho bi thu HUBACYEN/TUBACYEN/TUSonLa/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:25:16+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2024-04-02T14:29:37+0700




